



**IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO**

Attesta il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151 e 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE

**IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO**

Attesta che la presente determina è pervenuta in Segreteria:

il 24/04/2012

prot. 14231

IL RESPONSABILE

**IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO**

Attesta la pubblicizzazione dal 26 APR. 2012 al _____

IL RESPONSABILE



SETTORE IV

**DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE IV**

(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) T.U.E.L.

DETERMINA n. 171 del 24/4/2012

Del Registro Generale n. 582 del 26 APR. 2012

OGGETTO: SAE SNC DI SABIA VINCENZO
MANUTENZIONE APPARECCHI ANTINCENDIO (UNI 9994 E D.LGS 81/08)
SECONDO SEMESTRE 2011.
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 3433/2011.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che i Comuni con oltre 15.000 abitanti devono predisporre il Piano esecutivo di gestione (PEG), prima dell'inizio di ogni anno sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio comunale;

Visto l'art. 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la deliberazione di G. C. n. 415 del 22/09/2011 di affidamento dei PEG ai responsabili dei servizi e ai responsabili dei settori;

Visto la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 57 del 30/03/2012 di proroga dei PEG ai Responsabili dei servizi e dei settori fino all'approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2012, con i programmi, i progetti e gli stanziamenti previsti nel Bilancio 2011;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11947 del 04/04/2012 di proroga dei PEG ai Responsabili dei servizi e dei settori, come stabilito nella delibera con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 30/03/2012;

Visto il D. Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità dei Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità", l'Art. 183 "Impegno di spesa" e l'Art. 184 "Liquidazione di spesa", che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione;

Premesso

- Che il D.P.R. 27 Aprile 1955, n.547 all'art.34/c dispone negli ambienti di lavoro, l'obbligo di predisporre mezzi di estinzione idonei compresi gli estintori portatili di primo intervento i quali devono essere mantenuti in efficienza e controllati almeno una volta ogni sei mesi da personale esperto;
- Che gli estintori sono degli apparecchi mobili (portatili o carrellati), contenenti un agente estinguente che può essere proiettato e diretto su un fuoco sotto l'azione di una pressione interna, collocati nell'ambiente protetto e servono ad assicurare, per numero, caratteristiche e ubicazione, un primo efficace intervento su un principio di incendio o un incendio di limitate proporzioni.
- Che la norma UNI 9994, è senza dubbio la norma tecnica che in modo chiaro definisce tutte le operazioni cui sottoporre gli estintori per avere sicurezza della loro efficienza che possono essere sintetizzate in:

Sorveglianza	operazione che viene effettuata dal responsabile del servizio di prevenzione antincendio atta a rilevare le eventuali anomalie e segnalarle a ditta specializzata e di riconosciuta capacità che provvederà.
Controllo	operazione che comporta una serie di controlli come stabilito dalla tabella UNI 9994 da effettuarsi ogni semestre come stabilito dal D.P.R. n°547
Revisione	consiste in una misura di prevenzione, atta a verificare e rendere perfettamente efficiente l'estintore tramite l'effettuazione di accertamenti ed interventi previsti dalla tabella UNI 9994 e sostituzione degli estinguenti da effettuarsi con frequenza come da prospetto: A polvere : 36 mesi Ad acqua o schiuma : 18 mesi Co2 : 60 mesi
Collaudo	Consiste in una misura di prevenzione atta a verificare con la frequenza sotto indicata, la stabilità del serbatoio o delle bombole dell'estintore, in quanto facenti parte di apparecchi a pressione. Gli estintori devono rispettare le prescrizioni della legislazione vigente in materia di apparecchi a pressione. Gli estintori e le bombole di gas ausiliario che non siano già soggetti a verifiche periodiche secondo la predetta legislazione, devono subire un collaudo periodico ogni sei anni consistente in una prova idraulica della durata di un minuto alla pressione di 3,5 MPa ad eccezione degli estintori a CO2 per i quali la pressione di prova deve essere di 25MPa. Al termine della prova non devono verificarsi perdite, trasudazioni, deformazioni o dilatazioni di sorta.

- Che il nuovo Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 recante il "Testo unico" sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, gode di un campo di applicazione più esteso di quello previsto dal Dlgs 626/1994, definisce meglio i soggetti destinatari degli obblighi di sicurezza e

meccanismi di delega di funzioni, stabilisce regole più ferree per la tenuta della documentazione relativa alla tutela dei lavoratori, inasprisce le sanzioni per l'inosservanza delle regole di prevenzione e protezione;

- Che con il nuovo decreto legislativo, sono state abrogate alcune normative in quanto inserite nel testo unico, tra cui il DPR 27 aprile 1955, n. 547 sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro e il D.Lgs. 19 settembre 1994, n. 626 sul miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori durante il lavoro;
- Che, per quanto sopra, con determina dirigenziale n. 172 del 08 aprile 2011, si è dato avvio al procedimento di gara de quo, con il criterio di affidamento è mediante ribasso sull'importo della fornitura del servizio posto a base di gara, secondo quanto previsto dall'art. 10 del Regolamento di esecuzione di forniture e servizi in economia, approvato con atto consiliare n. 16 del 18/02/2004 ed in conformità all'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006;
- Che in data 03/06/2011, si è regolarmente svolta la procedura di gara con aggiudicazione del servizio in questione alla ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc con sede in Via S.S. 18 Km 89+200 - 84047 Ponte Barizzo Capaccio (SA) per l'importo complessivo di € 2.528,00 IVA esclusa come per legge, ovvero € 3.033,60 Iva inclusa al 20%.
- che durante la verifica dell'efficienza degli estintori in questione, è risultato necessario effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria con la sostituzione di accessori su alcuni apparecchi;
- che la ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc, per i lavori eseguiti, sotto le direttive del Servizio 2S - Settore IV di questo Ente, a seguito di presentazione della fattura n. 197 del 30/06/2011 dell'importo di € 3.618,00 IVA inclusa come per legge, di cui per € 3.021,60 IVA inclusa come manutenzione ordinaria e per € 596,40 IVA inclusa come manutenzione straordinaria, è stata regolarmente liquidata.
- Che per la verifica da parte di personale tecnico qualificato e idoneo, dell'efficienza degli estintori in questione, tramite una serie di accertamenti tecnici specifici a seconda del tipo di estintore, con determina dirigenziale n. 714 del 16/12/2011, è stata impegnata la somma aggiuntiva di € 1.000,00 e nella facoltà concessa dall'art. 125 comma 11 del codice dei contratti, è stato affidato alla ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc con sede in Via S.S. 18 Km 89+200 - 84047 Ponte Barizzo Capaccio (SA), il servizio di controllo 2° semestre 2011, come da Norma UNI 9994 e del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, di tutte gli apparecchi antincendio a servizio degli edifici pubblici di competenza comunale e degli automezzi comunali per l'importo complessivo di € 770,00 IVA esclusa ovvero € 931,70 IVA inclusa come per legge;
- che durante le operazioni di verifica e accertamenti tecnici dell'efficienza degli estintori in questione, nel rispetto delle norme UNI 9994/1992 è risultato necessario effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria con la sostituzione di kg. 18 di polvere omologata ABC su n. 3 estintori da kg. 6, e la sostituzione di un pistoncino omologato;
- che la ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc, per i lavori eseguiti, sotto le direttive del Servizio 2S - Settore IV di questo Ente, ha presentato per il pagamento la fattura n. 3433 del 31/12/2011 dell'importo di € 997,04 IVA inclusa come per legge;
- che successivamente la ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc, per errata imputazione somme sulla summenzionata fattura n. 3433/2012, ha presentato la nota di credito n. 2NC del 16/02/2012 dell'importo di € 38,11 IVA inclusa come per legge.

Ritenuto per quanto sopra di dover liquidare la somma totale di € 958,93 IVA inclusa come per legge, alla ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc con sede in Ponte Barizzo di Capaccio, scaturita dal seguente conteggio;

Descrizione servizio	fattura n.	del	importo imponibile	IVA 21%	importo
manutenzione apparecchi antincendio ai sensi della Norma UNI 9994 e D.Lgs 81/08 - 2° semestre 2011	3433	31/12/11	€ 824,00	€ 173,04	€ 997,04
nota di credito per errata imputazione somme su fattura n. 3433/2011	2 NC	16/02/12	-€ 31,50	-€ 6,61	-€ 38,11
TOTALI			€ 792,50	€ 166,43	€ 958,93

Riscontrato che, in base alla documentazione prodotta, al riscontro della regolarità del servizio, alla rispondenza dei requisiti quantitativi e qualitativi ed ai termini e condizioni pattuite, il creditore ha diritto al pagamento delle somme richieste;

Visto l'art. 73 dello statuto vigente;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto gli atti summenzionati;

Visto le leggi vigenti in materia ambientale;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui s'intende integralmente riportato e trascritto;
2. Di prendere atto del computo a consuntivo dei lavori eseguiti su tutti gli apparecchi antincendio a servizio degli edifici pubblici di competenza comunale e degli automezzi comunali, così come previsto dalla normativa UNI 9994 e dal Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008;
3. Di liquidare - come liquida alla ditta S.A.E. di Sabia Vincenzo & C. snc con sede in Ponte Barizzo di Capaccio, la somma totale di € 958,93 IVA inclusa al 21%, per il pagamento della sottoelencate fattura relativa ai lavori eseguiti nel secondo trimestre 2011, sulle apparecchiature antincendio presenti negli edifici pubblici, nei plessi e nelle sedi delle istituzioni scolastiche rientranti nella competenza comunale e negli automezzi comunali e per i lavori straordinari eseguiti nel plesso scolastico di Borgonuovo, (così stornati parzialmente dalla nota di credito n. 2NC del 16/02/2011 dell'importo di e 38,11 IVA inclusa).

Descrizione servizio	fattura n.	del	importo imponibile	IVA 21%	importo
manutenzione apparecchi antincendio ai sensi della Norma UNI 9994 e D.Lgs 81/08 - 2° semestre 2011	3433	31/12/11	€ 824,00	€ 173,04	€ 997,04
nota di credito per errata imputazione somme su fattura n. 3433/2011	2 NC	16/02/12	-€ 31,50	-€ 6,61	-€ 38,11
TOTALI			€ 792,50	€ 166,43	€ 958,93

4. Di imputare la spesa sull'intervento n. 1010503.3 del Bilancio esercizio finanziario 2012 in corso di formazione RP. 2011;
5. Di trasmettere il presente atto regolarmente sottoscritto, con tutti i documenti giustificativi e riferimenti contabili, all'Ufficio Finanziario, per i conseguenti adempimenti.

A/R

Il Responsabile del Settore
dott. Ing. Carmine GRECO





Comune di Capaccio
(Provincia di Salerno)

Settore IV
Lavori Pubblici – Espropri – Manutenzione – Vigilanza
Servizi Tecnologici – Cimitero – Informatica

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio (SA)
Tel. +39 (0828) 81.21.11 Facsimile +39 (0828) 812239 Email settorequarto@comune.capaccio.sa.it

COMPUTO CONSUNTIVO

CONTROLLO SEMESTRALE APPARECCHI ANTINCENDIO E ACCESSORI COLLOCATI NEGLI EDIFICI PUBBLICI E AUTOMEZZI COMUNALI

**Normativa UNI 9994 e Decreto Legislativo n.
81 del 9 aprile 2008 recante il “Testo Unico”
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;**

2° Semestre 2011

Tabella1

CONTROLLO E REVISIONE ESTINTORI AI SENSI DELLA TABELLA UNI 9994 E DEL D.LGS 81/08			
N°	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI	
		qt	costo unit. imponibile revisione semestrale
	Lavori a misura		
	EDIFICI SCOLASTICI:		
	Element.Capaccio Capoluogo e Dir.Didatt. 1° Circ.		
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	6	€ 3,50 € 21,00
	Element. Tempa S.Paolo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 caldaia)	4	€ 3,50 € 14,00
	Elementare Spinazzo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50 € 10,50
	Elementare Capaccio Scalo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	10	€ 3,50 € 35,00
	controllo e revisione estintori CO2 da Kg. 5	1	€ 3,50 € 3,50
	Elementare Licinella	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	6	€ 3,50 € 21,00
	controllo e revisione estintori CO2 da Kg. 5	0	€ 0,00 € 0,00
	Elementare Laura	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 vano caldaia)	3	€ 3,50 € 10,50
	controllo e revisione estintori CO2 da Kg. 5	1	€ 3,50 € 3,50
	Elementare Gromola	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	5	€ 3,50 € 17,50
	Controllo e revisione estintore a polvere automatico da Kg. 6	1	€ 3,50 € 3,50
	Elementare Ponte Barizzo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50 € 10,50
	Element.e Materna Borgo Nuovo (nuova sede)	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	7	€ 3,50 € 24,50
	Elementare e Materna Vannulo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	5	€ 3,50 € 17,50
	Materna Spinazzo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	0	€ 3,50 € 0,00
	Materna Cafasso	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 vano caldaia)	2	€ 3,50 € 7,00
	Materna media Scigliati	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 vano caldaia)	5	€ 3,50 € 17,50
	Materna Capaccio Capoluogo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50 € 10,50
	Materna Capaccio Scalo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	4	€ 3,50 € 14,00
	Materna Licinella	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50 € 7,00
	Materna Precuiali	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	4	€ 3,50 € 14,00
	Direzione Didattica 2° Circolo	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50 € 7,00
	controllo e revisione estintori CO2 da Kg. 5	1	€ 3,50 € 3,50
	SOMMANO cadauno	78	€ 3,50 € 273,00

Tabella1

N°	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI		
		qt	costo unit.	imponibile revisione semestrale
	Lavori a misura			
	Scuola Media Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	6	€ 3,50	€ 21,00
	Scuola Media Vannulo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50	€ 10,50
	Scuola media Capaccio Scalo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	14	€ 3,50	€ 49,00
	Scuola media Licinella	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50	€ 10,50
	EDIFICI PUBBLICI COMUNALI:	0		0
	biblioteca comunale – Sala Erlka	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	5	€ 3,50	€ 17,50
	Palestra Capaccio Scalo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	4	€ 3,50	€ 14,00
	Campo Sportivo Capaccio Scalo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	7	€ 3,50	€ 24,50
	Campo Sportivo Capaccio CAPOLUOGO	0	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	3	€ 3,50	€ 10,50
	Sede Comunale Capaccio Capoluogo	0	0	0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	10	€ 3,50	€ 35,00
	Sede Comunale Capaccio Scalo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 caldaia)	4	€ 3,50	€ 14,00
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 9	1	€ 3,50	€ 3,50
	sede Comando Vigili	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 9	1	€ 3,50	€ 3,50
	Palestra Spinazzo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	Cimitero Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	Archivio storico Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	Ufficio servizi sociali Licinella	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	ufficio anagrafe Comune di Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	1	€ 3,50	€ 3,50
	sede Protezione Civile e automezzo Daily	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	0	€ 15,00	€ 0,00
	Sede Croce Rossa	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	0	€ 15,00	€ 0,00
	Teatro Ponte Barizzo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	2	€ 3,50	€ 7,00
	depuratore comunale – centro di raccolta	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	8	€ 3,50	€ 28,00
	controllo e revisione estintori CO2 da Kg. 5	3	€ 3,50	€ 10,50
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 30	3	€ 3,50	€ 10,50
	sito di stoccaggio RSU Località Cannito	0		0
	Controllo e revisione estintore a polvere da Kg. 50	2	€ 3,50	€ 7,00
	SOMMANO cadauno	90	€ 3,50	€ 315,00

Tabella1

N°	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI		
		qt	costo unit.	imponibile revisione semestrale
	Lavori a misura			
	edificio ex macello comunale Capaccio Scalo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	6	€ 3,50	€ 21,00
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 9 edificio ex macello comunale	1	€ 3,50	€ 3,50
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 30	1	€ 3,50	€ 3,50
	AUTOMEZZI COMUNALI	0		0
	controllo e revisione est. a polvere da Kg. 1 – Automezzi comunali	8	€ 3,50	€ 28,00
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 2 -Automezzi comunali e SCUOLABUS	16	€ 3,50	€ 56,00
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 – Fiat Espurgo	0	€ 3,50	€ 0,00
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 – Fiat ducato Vigili Ubani	2	€ 3,50	€ 7,00
	Centro per diversamente abili "Sole Luna"	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	0	€ 3,50	€ 0,00
	Caserma Carabinieri Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6	5	€ 3,50	€ 17,50
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 2	1	€ 3,50	€ 3,50
	controllo e revisione est. a polvere da Kg. 1 – Automezzi	2	€ 3,50	€ 7,00
	Ufficio Giudice di Pace Capaccio Capoluogo	0		0
	controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 6 (1 vano caldaia)	6	€ 3,50	€ 21,00
	Controllo e revisione estintori a polvere da Kg. 9	1	€ 3,50	€ 3,50
	SOMMANO cadauno	49	€ 3,50	€ 171,50
	totale parziale Controllo e revisione estintori	217	€ 3,50	€ 759,50
	polvere inglese omologata estintore kg.6 sede comunale Capaccio Scalo	6	€ 1,50	€ 9,00
	polvere inglese omologata estintore kg.6 palestra comunale Capaccio Scalo	12	€ 1,50	€ 18,00
	sostituzione pistoncino pol. kg.3/4/6/9 omologato	3	€ 2,00	€ 6,00
	totale parziale manutenzione estintori			€ 33,00
	Parziale LAVORI A MISURA	0	€ 0,00	€ 792,50
	IVA AL 21%			€ 166,43
	TOTALE			€ 958,93
	Il responsabile del procedimento			
	Geom. Antonio Russo			
				
				